КОПИЯ

УИН 66RS0033-01-2024-002951-03

Дело № 1-211/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 декабря 2024 года гор. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Химченко В.В.,

с участием частного обвинителя Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Ооржак А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела частного обвинения в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- 18 сентября 2017 года Краснотурьинским городским судом Свердловской области по ч.1 ст.228, ч.2 ст.228, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ к 03 годам 06 месяца лишения свободы, освобожден 30 июля 2019 года по постановлению Верх-Исетского районного суда гор. Екатеринбурга Свердловской области от 19 июля 2019 года с заменой неотбытого срока наказания на исправительные работы на срок 01 год 07 месяцев 28 дней с удержанием 5% в доход государства,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил побои и иные насильственные действия, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

дата обезличена> в дневное время суток, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, Садоводческое некоммерческое товарищество № БАЗ-Филиал ОАО «СУАЛ», расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, участок №, в ходе конфликта совершил иные насильственные действия и причинил телесные повреждения Потерпевший №1, а именно, схватил ее за волосы и нанес 4 удара по голове в область лица, затем толкнул в спину, от чего она упала на землю и испытала физическую боль, а также нанес ей не менее 4 ударов по голове в область затылка металлической палкой, 2 удара металлической палкой по левой кисти, 3 удара металлической палкой по спине, причинив ей кровоподтеки: в области шеи по задней поверхности слева в верхней трети, на границе линии роста полос; по наружно-боковой поверхности левого плеча в средней трети; по задней поверхности левого предплечья в средней трети; в проекции правой и левой лопаток; по тылу правой кисти; по передней поверхности левого плеча, в верхней трети; по наружно-боковой поверхности правого бедра в нижней трети; по внутренне-боковой поверхности левого бедра в средней трети, относящиеся к повреждениям, не причинившим вред здоровью. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области от 08 февраля 2024 года, вступившем в законную силу 19 февраля 2024 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000. Административный штраф по настоящее время ФИО1 не оплачен.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал полностью и показал, что действительно 23 июня 2024 года в дневное время суток, он с сожительницей 

<

ФИО>1 пришел в СНТ №, расположенное по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> Данный участок принадлежит маме его сожительнице – Потерпевший №1 Когда они пришли, то сразу начали распивать алкогольный напиток – пиво. Через некоторое время он пошел копать грядку, но Потерпевший №1 не понравилось то, что 

<

ФИО>1 не помогает. После чего у него с Потерпевший №1 возник словестный конфликт, последняя ударила его металлической палкой один раз по голове, после чего он забрал металлическую палку и стал наносить удары этой палкой по голове, спине и рукам Потерпевший №1 В это время последняя лежала на земле, т.к. он ее толкнул и она упала. Удары металлической палкой он наносил Потерпевший №1, когда она лежала на земле и закрывала свою голову руками. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Так, потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес обезличен>18. 23 июня 2024 года в дневное время она находилась в СНТ № по 

<

адрес обезличен>, уч. 141. Около 16:00 часов в ее садовой участок приехала ее дочь 

<

ФИО>1 с сожителем ФИО1. Они совместно распивали алкоголь. В ходе общения у нее с ФИО1 произошел словестный конфликт, в ходе которого Бренинг причинил ей телесные повреждения, а именно: схватил ее за волосы и нанес 4 удара кулаком правой руки по голове в область лица, от этих ударов она упала на землю. Затем ФИО1 взял в правую руку металлическую палку и нанес ей не менее 4 ударов по голове в область затылка, не менее 2 ударов по левой кисти и 3 удара по спине, от полученных ударов она испытала сильную физическую боль.

Также в материалах дела имеются письменные доказательства:

- рапорт ОД МО МВД России «Краснотурьинский» 

<

ФИО>6 от 23 июня 2024 года о том, что 23 июня 2024 года в 21:35 часов в дежурную часть поступило телефонное сообщение от Потерпевший №1 о том, что в садах № по 

<

адрес обезличен>, уч. 141, произошла драка между заявительницей и другом дочери (л.д.6);

- справка ГАУЗ СО «Краснотурьинская городская больница» от 23 июня 2024 года, из которой следует, что 23 июня 2024 года обратилась Потерпевший №1, поставлен диагноз: ушиб мягких тканей головы, правой кисти, правой конечности кисти, алкогольное опьянение. От госпитализации Потерпевший №1 отказалась, нуждается в стационарном лечении (л.д.7);

- заявление Потерпевший №1 от 23 июня 2024 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, который причинил ей телесные повреждения 23 июня 2024 года (л.д.8);

- заключение эксперта № от 02 августа 2024 года, согласно которому у Потерпевший №1 были обнаружены кровоподтеки: в области шеи по задней поверхности слева в верхней трети, на границе линии роста полос; по наружно-боковой поверхности левого плеча в средней трети; по задней поверхности левого предплечья в средней трети; в проекции правой и левой лопаток; по тылу правой кисти; по передней поверхности левого плеча, в верхней трети; по наружно-боковой поверхности правого бедра в нижней трети; по внутренне-боковой поверхности левого бедра в средней трети, который могли образоваться в результате ударов тупым твердым предметом (предметами), либо при ударах о таковой (таковые), в качестве которых могли быть выступающие части тела человека (рука, нога), так и иные тупые твердые предметы, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (л.д. 14-15);

- копия постановления мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области от 08 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 19 февраля 2024 года, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей (л.д.25).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства суд считает доказанным, что именно ФИО1 причинил телесные повреждения Потерпевший №1 и совершил в отношении нее иные насильственные действия, от чего последняя испытала физическую боль. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст.116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Определяя подсудимому ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Так, подсудимый ФИО1, являясь исполнителем, совершил умышленное оконченное преступление против здоровья человека, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее судим за тяжкое преступление, в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд признает отягчающим обстоятельством, имеет постоянное место жительства, на учете у врача психиатра, фтизиатра и инфекциониста не состоит, при этом состоит на учете у врача нарколога в связи с установленным ему диагнозом.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья.

При указанных обстоятельствах, а также в связи с наличием рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ в виде исправительных работ.

Правовых оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 УК РФ не имеется, поскольку совершено преступление небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, а также каких-либо отдельных смягчающих наказание обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и позволяли бы применить к подсудимому положения ст. 64 и ч.3 ст.68 УК РФ по делу, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований и для применения положений статьи 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, 

<

дата обезличена> года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 05 (пяти) месяцев исправительных работ с ежемесячным удержанием в доход государства 10% из заработка.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы либо представления через Краснотурьинский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об осуществлении защиты своих прав и интересов, оказания ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции приглашенными защитниками или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом.

Судья (подпись) Химченко В.В.